
  109 

 

 

 

 

 

 

 

3a 

 

 

 

 

4a 

 

 

 

 

2c 

 

 

 

 

 

 

 

spacer z cyklu „Lasy i doliny Małopolski” 
 

PÓŁNOCNE RUBIEŻE 
PUSZCZY NIEPOŁOMICKIEJ 
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Start: Nowe Brzesko (przystanek autobusowy)  
Meta: Chobot Leśniczówka (przystanek autobusowy)  
Jak dojechać? autobusem dowozowym Kolei Małopolskich z Podłęża – linia nr A7 
Jak wrócić? autobusem dowozowym Kolei Małopolskich – linia nr A7 – do Podłęża  
lub autobusem KMK nr 211 do Krakowa 

Nowe Brzesko (ALD KM) - kościół z XVII w., cmentarz z I wojny światowej -  
Hebdów (kościół i klasztor ponorbertański z XVII/XVIII w.) - wzdłuż Wisły - Ispina - 

Puszcza Niepołomicka - rezerwat „Wiślisko Kobyle” - cmentarz z II wojny światowej - 
rezerwat „Lipówka” - Chobot Leśniczówka (KMK/ALD KM) 

trasa ok. 15 km; pkt do OTP: 15 



Warte zobaczenia: 
Nowe Brzesko 
Jego historia sięga co najmniej XIII wieku - w 1279 r. otrzymało prawa 
miejskie (utracone w 1870 i odzyskane w 2011 r). Miasto czasem zwa-
no „słomianym”, bowiem wiele domów było krytych strzechą. Tym 
niemniej, jako miasto, miało też przywileje handlowe - mogło organi-
zować jeden targ i trzy jarmarki rocznie. W okresie zaborów znajdowa-
ło się kolejno w granicach Austrii, Księstwa Warszawskiego i Kongre-
sówki. Najciekawszym zabytkiem miasta jest XVII-wieczny kościół, ale 
znajdziemy tu też m.in. kapliczkę z XVIII-wieczną figurą św. Floriana, 
kwaterę żołnierską z I wojny światowej oraz domniemane miejsce 
cmentarza żydowskiego, zdewastowanego podczas II wojny światowej. 
Kościół pw. Wszystkich Świętych - już w XIII w. istniał na tym miej-
scu drewniany kościół, wzniesiony krótko po lokacji miasta. Obecna 
świątynia jest trzecią z kolei, powstała w XVII w., kilka razy była roz-
budowywana. Obiekt jest trójnawowy, fasada posiada styl neoro-
mański, barokowy ołtarz główny pochodzi z 1664 r. Znajdziemy  
w nim krucyfiks oraz późnogotyckie rzeźby Matki Boskiej Bolesnej  
i św. Jana Ewangelisty. Przy kościele stoi drewniana dzwonnica z XVIII w. 

Hebdów 
Jest to stara wieś, której historia sięga XIII w. Nie do końca jest jasne 
pochodzenie jej nazwy: jedni wiążą je ze staropolskim imieniem 
Chebda, inni ze słowiańskim określeniem czarnego bzu (chebda, 
chebza). Podczas pobytu w Hebdowie warto zwiedzić m.in.: 
Kopiec na Sochajce - jest to obiekt mający dwojaką funkcję. Powstał 
bowiem jako kurhan i jako kopiec drogowy. Podczas budowy drogi  
w latach 1936-1937 natrafiono na szczątki około 16 żołnierzy poległych 
podczas I wojny św. Postanowiono pochować ich we wspólnej mogile, 
a nad nią nadsypać kopiec, będący upamiętnieniem budowy nowej drogi. 
Kościół pw. Wniebowzięcia NMP i św. Apostołów Piotra i Pawła 
- dwaj rycerze, Strzeżysław z Sulimów i Wrocisław z Gierałtów, spro-
wadzili w I-poł. XII w. norbertanów, którzy w 1149 r. założyli w Heb-
dowie klasztor. Brakuje źródeł odnośnie pierwszego okresu - najstar-
sza wzmianka pochodzi dopiero z 1276 r. Obecny kościół i klasztor 
pochodzą zasadniczo z przełomu XVII i XVIII w., ale dwuprzęsłowe 
prezbiterium wybudowano jeszcze w II-połowie XIII w. Obecnie ko-
ściół i klasztor są w posiadaniu zakonu pijarów.  

rezerwat przyrody „Wiślisko Kobyle”  

Jest to rezerwat wodny, w którym ochronie podlega starorzecze Wisły 
z bogatymi zbiorowiskami roślinnymi, będącymi miejscami lęgowymi 
wielu gatunków chronionych. Został utworzony w 1970 r. i obejmuje 
pow. 6,7 ha. W najbliższej okolicy znajduje się miejsce upamiętniające 
pacyfikację Ispiny, do jakiej doszło 02.06.1943 r. Nieopodal stoją po-
nadto dwa krzyże - wg miejscowej tradycji jeden upamiętnia wydarze-
nia powstania styczniowego, a drugi ma być związany z II wojną św. 

rezerwat przyrody „Lipówka” 

Jest to rezerwat leśny, utworzony w 1957 r. Obejmuje obszar o po-
wierzchni 25,73 ha a chroni się w nim starodrzew grądowy. Środowi-
sko przyrodnicze ma tam charakter naturalny, zbliżony do pierwot-
nego, przez co teren jest uznany za jeden z najcenniejszych leśnych 
rezerwatów na terenie Polski. Pod względem naturalności drzewosta-
nu i bogactwa grzybów jest porównywalny do Puszczy Białowieskiej.
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Projekt zrealizowano przy wsparciu finansowym Województwa Małopolskiego  
w ramach konkursu ofert z turystyki pn. „Małopolska Gościnna”  

Projekt zrealizowano przy wsparciu finansowym Powiatu Krakowskiego 

Projekt zrealizowano przy wsparciu finansowym Lokalnej Grupy Działania  
„Blisko Krakowa” 
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